

CompleetVerzekerd Mijn bedrijf Schadeverzekering Inzittenden

*Productvoorwaarden
Versie 1.0*

Informatie voor ondernemer

Belangrijk

De Productvoorwaarden Schadeverzekering Inzittenden vormen een geheel met de Algemene Voorwaarden CompleetVerzekerd Mijn bedrijf en de Productvoorwaarden Eigen Motorrijtuigen. De Algemene Voorwaarden zijn op het hele pakket van toepassing. Als er een aanvulling of beperking van toepassing is die verband houdt met de branche waarin u werkzaam bent, is dat geregeld in de Branchevoorwaarden. Als er Bijzondere Voorwaarden voor u van toepassing zijn vindt u deze op uw polisblad.

De oplossing dichtbij

De Zeeuwse is uw regionale verzekeringsmaatschappij. Vanuit ons kantoor in Middelburg werken wij uitsluitend samen met onafhankelijke verzekeringsadviseurs, omdat die u het beste advies kunnen geven. Wij bieden verzekeringen voor zowel particulieren als ondernemers, waaronder speciale oplossingen voor agrarische en hippische bedrijven.

Door samenwerking met regionale partners kunnen wij de risico's en de verzekeringswensen van onze klanten goed inschatten. En dat merkt u aan de kwaliteit en het maatwerk van onze producten.

Inhoudsopgave

Artikel 1.	<i>Wat houdt de Schadeverzekering Inzittenden in?</i>	3
1.1	<i>Schadeverzekering Inzittenden</i>	3
1.2	<i>In welke landen bent u verzekerd?</i>	3
1.3	<i>Tijdelijke vervanging</i>	3
1.4	<i>Wanneer stopt de Schadeverzekering Inzittenden?</i>	4
Artikel 2.	<i>Wat is verzekerd?</i>	5
2.1	<i>Omvang van de dekking</i>	5
2.2	<i>Voor wie geldt de dekking?</i>	5
2.3	<i>Wat is niet verzekerd?</i>	5
2.4	<i>Wanneer maken wij een uitzondering?</i>	6
Artikel 3.	<i>Hoe werkt het als u schade heeft?</i>	7
3.1	<i>Andere verzekeringen en voorzieningen</i>	7
3.2	<i>Welke extra verplichting heeft u bij schade?</i>	7
3.3	<i>Hoe is de schaderegeling?</i>	7
	<i>Begrippenlijst</i>	8

Artikel 1

Wat houdt de Schadeverzekering Inzittenden in?

In dit artikel leest u wat de Schadeverzekering Inzittenden inhoudt. Ook leest u in welke landen u verzekerd bent en wanneer deze aanvullende verzekering stopt.

De dekking is uitgebreid maar ook wel ingewikkeld. Wij leggen hieronder uit wie er dekking hebben. Om de dekking goed te begrijpen, moet u ook de begrippen in de Begrippenlijst lezen. Deze begrippen hebben wij hieronder nog een keer onderstreept en soms hebben wij de begripsomschrijving hier geheel of gedeeltelijk opgenomen.

1.1 **Schadeverzekering Inzittenden**

De Schadeverzekering Inzittenden vergoedt veel van de schade die inzittenden van uw verzekerde motorrijtuigen in het hedendaagse verkeer kunnen oplopen. Ook de bestuurder is verzekerd. Wij vergoeden de schade ook als de bestuurder zelf aansprakelijk is. Bijvoorbeeld als die met uw motorrijtuig tegen een boom rijdt en gewond raakt.

De verzekering geldt voor alle onder de Eigen Motorrijtuigenverzekering aangemelde Eigen Motorrijtuigen en voor elk motorrijtuig voorzien van een onder de Eigen Motorrijtuigenverzekering aangemeld handelaarskenteken.

1.2 **In welke landen bent u verzekerd?**

De verzekering is – behalve als dit anders is aangegeven – geldig in de landen (dekkinggebied) die op uw Internationaal Verzekeringsbewijs (voorheen ‘groene kaart’) van de verzekerde motorrijtuigen staan vermeld en niet zijn doorgehaald.

1.3 **Tijdelijke vervanging**

Wordt uw motorrijtuig tijdelijk vervangen door een motorrijtuig van dezelfde prijsklasse vanwege onderhoud, reparatie of een wettelijke verplichte keuring? Dan geldt deze verzekering automatisch voor dat vervangende motorrijtuig, onder de volgende voorwaarden:

- De vervangende dekking geldt alleen tijdens de periode van vervanging.
- De dekking geldt niet als het vervangende motorrijtuig eigendom is van een verzekerde.
- De dekking geldt niet als voor het vervangende motorrijtuig een andere verzekering dekking biedt, of zou bieden als uw verzekering bij ons niet zou bestaan. Uw verzekering bij ons biedt dan alleen dekking boven de dekking die onder die andere verzekering wordt geboden, of zou zijn geboden als uw verzekering bij ons niet zou bestaan.
- U heeft tijdens de periode van vervanging geen dekking voor het motorrijtuig dat wordt vervangen.

1.4 Wanneer stopt de Schadeverzekering Inzittenden?

Naast de gevallen die worden genoemd in de Algemene Voorwaarden CompleetVerzekerd Mijn bedrijf eindigt de verzekering zodra:

- de motorrijtuigverzekering eindigt;
- u geen belang meer heeft bij uw motorrijtuig;
- u niet meer in Nederland woont;
- uw motorrijtuig altijd of meestal in het buitenland wordt gestald;
- uw motorrijtuig een buitenlands kenteken krijgt.

Artikel 2

Wat is verzekerd?

In dit artikel leest u wat er onder de dekking valt van de Schadeverzekering Inzittenden en wat niet verzekerd is.

2.1 Omvang van de dekking

Wij vergoeden aan de inzittenden de schade die zij oplopen door:

- een ongeluk waarbij zij zijn betrokken als inzittenden van het motorrijtuig;
- een verkeersongeval waarbij zij zijn betrokken als inzittenden van het motorrijtuig.

Het maximaal verzekerd bedrag per gebeurtenis staat op het polisblad.

2.2 Voor wie geldt de dekking?

De dekking geldt voor alle Inzittenden van het motorrijtuig.

2.3 Wat is niet verzekerd?

Wij bieden een ruime dekking. Maar niet alles is verzekerd. U leest hier welke uitsluitingen er voor de Schadeverzekering Inzittenden gelden. Ook ziet u wanneer wij hierop een uitzondering maken.

Welke uitsluitingen zijn er?

Wij vergoeden geen schade:

- als uit de wet blijkt dat wij niet hoeven te vergoeden;
- als u belangrijke wijzigingen niet aan ons heeft doorgegeven (zie onder andere de in artikel 1.4 genoemde gevallen);
- die veroorzaakt is of verband houdt met atoomkernreacties of molest;
- als het motorrijtuig in gebruik was als taxi of lesauto of voor andere doeleinden die niet aan ons zijn opgegeven en/of niet door de wet zijn toegestaan;
- die ontstaat met uw toestemming;
- die ontstaat als landbouwmateriaal wordt gebruikt tijdens verhuur of loonwerk, tenzij loonwerk is meeverzekerd of op de polis bij soort bedrijf staat vermeld dat het een loonbedrijf betreft en het landbouwmaterieel wordt bestuurd door verzekeringnemer of door een bestuurder die werknemer is van de verzekeringnemer of vrijwilliger is op het bedrijf van verzekeringnemer;
- die ontstaat terwijl de bestuurder of passagier geen toestemming had om uw motorrijtuig te gebruiken;
- die ontstaat tijdens het deelnemen met het motorrijtuig aan sliptesten, slipcursussen of rijvaardigheidstrainingen;
- die ontstaat terwijl de bestuurder het motorrijtuig niet mag besturen (bijvoorbeeld omdat hij geen wettelijk voorgeschreven geldig rijbewijs heeft, hem de rijbevoegdheid is ontzegd, het rijbewijs is ingetrokken of hij niet in bezit is van een Certificaat van Vakbekwaamheid);
- als het ongeluk of het verkeersongeval mogelijk is geworden omdat de bestuurder het motorrijtuig waarvan de verzekerde gebruik maakt niet veilig kan besturen of niet mag besturen, omdat hij alcohol, een bedwelmend of opwekkend middel of medicijnen heeft

- gebruikt. Ook vergoeden wij niet als de bestuurder weigert mee te werken aan een ademtest, urinetest of bloedproef;
- k. als het ongeluk of het verkeersongeval mogelijk is geworden omdat een verzekerde (die niet de bestuurder is) alcohol of een bedwelmend of opwekkend middel heeft gebruikt;
 - l. die ontstaat tijdens het deelnemen met het motorrijtuig aan regelmatigheids- en behendigheidsritten in het buitenland (of voor een deel in het buitenland);
 - m. die ontstaat tijdens oefenen voor en/of deelnemen aan snelheids-, regelmatigheids-, kracht-, rijvaardigheids- en behendigheidswedstrijden, -ritten en/of -proeven of wanneer landbouwmaterieel wordt gebruikt voor niet-agrarische of niet-hippische doeleinden, tenzij er uitdrukkelijk in de polis staat dat het landbouwmaterieel dan wel verzekerd is;
 - n. die door opzet of bewust roekeloos handelen van een verzekerde is veroorzaakt;
 - o. als de bestuurder de wettelijk voorgeschreven leeftijd voor het besturen van het motorrijtuig nog niet heeft bereikt. Deze uitsluiting geldt niet voor bestuurders van landbouwmaterieel als deze minimaal 14 en maximaal 16,5 jaar oud zijn en de schade is ontstaan tijdens gebruik op het eigen terrein van het agrarisch of hippisch bedrijf;
 - p. als het motorrijtuig in beslag genomen of gevorderd is;
 - q. aan het motorrijtuig zelf;
 - r. aan personen die zich op of in het motorrijtuig bevinden op andere plaatsen dan de daarvoor ingerichte (extra) zit- of staanplaatsen;
 - s. aan personen die zich op een achter het motorrijtuig gekoppeld object bevinden;
 - t. als het motorrijtuig gebruikt werd voor verhuur of personenvervoer tegen betaling (daaronder valt niet privévervoer tegen een tegemoetkoming in de kosten);
 - u. aan andere zaken dan zaken die behoren tot de particuliere huishouding van een verzekerde;
 - v. als een verzekerde aansprakelijk is voor personenschade toegebracht aan de bestuurder van een schadeveroorzakend motorrijtuig.

2.4 **Wanneer maken wij een uitzondering?**

In de volgende gevallen kunt u toch een beroep doen op de verzekering.

- a. Omstandigheden waar u niets aan kunt doen
Kunt u aantonen dat de omstandigheden buiten uw weten of tegen uw wil gebeurden? En dat u redelijkerwijs niets te verwijten valt? Dan gelden de uitsluitingen in artikel 2.3 onder g. tot en met n. voor u niet.
- b. Personenschade bestuurder Schade als bedoeld in artikel 2.3 onder v. moet de WAM-verzekeraar van het schadeveroorzakende motorrijtuig vergoeden. Als de verzekerde ons dit schriftelijk vraagt, vergoeden wij deze schade toch, maar alleen als en voor zover de schade zonder deze uitsluiting gedekt zou zijn. Wij vergoeden de schade pas als de verzekerde meewerkt aan overdracht van alle rechten (cessie) die hij tegen de WAM-verzekeraar heeft.

Artikel 3

Artikel 3 Hoe werkt het als u schade heeft?

Als u schade heeft, wilt u natuurlijk dat alles zo snel mogelijk weer in orde komt. Neem daarom direct nadat u de schade heeft ontdekt contact op met uw assurantieadviseur. Hij kan u verder helpen. Wilt u weten welke algemene voorwaarden gelden voor de schadeafhandeling? Lees dan de Algemene Voorwaarden CompleetVerzekerd Mijn bedrijf. Hieronder leest u wat er specifiek geldt voor de Schadeverzekering Inzittenden.

3.1 **Andere verzekeringen en voorzieningen**

Is er schade en is er ook recht op vergoeding uit een andere verzekering dan een aansprakelijkheidsverzekering (al dan niet ouder dan deze verzekering), een wettelijke regeling of andere voorziening? Of zou dit recht op vergoeding bestaan als uw Schadeverzekering Inzittenden bij ons er niet zou zijn geweest? Dan gelden de volgende voorwaarden:

- de Schadeverzekering Inzittenden geldt als laatste;
- de Schadeverzekering Inzittenden geldt alleen boven het recht op vergoeding dat u is toegekend of zou zijn toegekend als uw Schadeverzekering Inzittenden bij ons er niet zou zijn geweest.

3.2 **Welke extra verplichting heeft u bij schade?**

Gebeurt er iets waarvoor u burgerrechtelijk aansprakelijk kunt worden gesteld? Dan bent u verplicht om dit ook te melden bij uw aansprakelijkheidsverzekeraar. Wij hebben dan zo snel mogelijk overleg met die verzekeraar(s).

3.3 **Hoe is de schaderegeling?**

3.3.1 **Hoe wordt de schade vastgesteld?**

De bepaling van de schade die wordt vergoed, de begroting ervan en de vaststelling van degenen die recht hebben op vergoeding gebeurt:

- overeenkomstig het Nederlands burgerlijk recht; en
- alsof sprake is van een onrechtmatige daad.

3.3.2 **Wie hebben recht op vergoeding?**

Op deze verzekering kan alleen een beroep worden gedaan door:

- benadeelde, natuurlijke personen die rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken waren;
- nagelaten betrekkingen van deze personen.

3.3.3 **Wanneer heeft u eigen schuld?**

U heeft eigen schuld als u geen of niet goed uw gordel of helm droeg. De eigen schuld wordt vastgesteld volgens het Nederlandse recht. De vergoeding van de schade wordt verminderd met het percentage eigen schuld.

Begrippenlijst

Bestuurder

Degene die het motorrijtuig bestuurt.

Dekking/gedekt

Het verzekerd zijn; aanspraak op de verzekering.

Dekkingsgebied

Het geografische gebied waar de dekking geldt. Dit vermelden wij op het polisblad achter 'dekkingsgebied'. Als er voor uw motorrijtuig een internationaal Verzekeringsbewijs (voorheen 'groene kaart') is afgegeven, dan is de dekking niet geldig in de landen die daarop zijn doorgehaald.

Gebeurtenis

Het feitelijke voorval of een reeks met elkaar verband houdende voorvallen waaruit de schade is ontstaan. Als sprake is van een reeks met elkaar verband houdende voorvallen, is het tijdstip van het eerste voorval in die reeks bepalend voor de vaststelling van het tijdstip van de gebeurtenis. Inzittenden De bestuurder en alle andere op- en inzittenden van het motorrijtuig, als zij:

- in of op het motorrijtuig zitten met toestemming van de verzekeringnemer;
- in, op, uit of van het motorrijtuig stappen;
- uit of van het motorrijtuig zijn gestapt omdat zij:
- tijdens de rit of het werk een noodreparatie (helpen) uitvoeren aan het motorrijtuig;
- bij een tankstation zijn waar het motorrijtuig met brandstof wordt gevuld.

Molest

Onder molest valt:

- Gewapend conflict: elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of althans de een de ander, bestrijden met gebruik van militaire machtsmiddelen. Ondergewapend conflict verstaan wij ook het gewapend optreden van de Vredesmacht der Verenigde Naties.
- Burgeroorlog: een min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van een zelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is.
- Opstand: georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, dat is gericht tegen het openbaar gezag.
- Binnenlandse onlusten: min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen.
- Oproer: een min of meer georganiseerde plaatselijke gewelddadige beweging, die is gericht tegen het openbaar gezag.
- Mouterij: een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van de gewapende macht, die is gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Motorrijtuig

Elk motorrijtuig, landbouwmaterieel en werkmaterieel zoals genoemd op het polisblad. Dit moet een zelfrijdend object en motorrijtuig zijn in de zin van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen.

Ongeluk

Een plotseling en onverwacht geweld dat van buiten op uw lichaam inwerkt. Door dit geweld moet u rechtstreeks en in één ogenblik lichamelijk letsel hebben opgelopen. Dit letsel moet medisch zijn vast te stellen.

Onrechtmatige daad

Een onrechtmatige daad is:

- een inbreuk op een recht; of
- een doen of nalaten in strijd met een wettelijke plicht of wat volgens het ongeschreven recht gepast is in het maatschappelijk verkeer.

Toelichting Als u schade lijdt door toedoen van een ander, kunt u schadevergoeding eisen.

Voorwaarde is dan wel dat die ander aansprakelijk is voor de schade. In het algemeen geldt dat iemand aansprakelijk is als hij onrechtmatig heeft gehandeld en schuld heeft. Iemand handelt bijvoorbeeld onrechtmatig als hij u in het verkeer geen voorrang verleent.

Opzet

Er is sprake van opzet, als iets wel of niet wordt gedaan, waarbij:

- het de bedoeling was schade te veroorzaken (opzet als oogmerk);
- het niet de bedoeling was schade te veroorzaken, maar waarbij men zeker kon weten dat er schade zou ontstaan (opzet met zekerheidsbewustzijn);
- het niet de bedoeling was schade te veroorzaken, maar de aanmerkelijke kans dat er schade ontstond voor lief is genomen. En toch is er (niet) zo gehandeld (voorwaardelijk opzet) Opzet wordt objectief uit de feiten, omstandigheden en/of uw gedragingen afgeleid.

Personenschade

Dit is een schade aan een persoon. Er moet sprake zijn van letsel of van aantasting van de gezondheid. Ook kan de persoon overlijden. Onder personenschade valt ook alle schade die hieruit voortkomt.

Schade

Personenschade en/of zaakschade met inbegrip van de schade die daaruit voortvloeit.

U/uw

Degene die de verzekeringsovereenkomst is aangegaan en degene voor wie de verzekering ook geldt. Het gaat dus om de verzekeringnemer en om andere verzekerden.

Verkeersongeval

Een botsing, aan- of overrijding.